\* מבוסס על דברים ביום עיון על גבולות של קדושה, לזכר עדי בלומברג ז"ל (25.2.2001).

\*\* נשיא בית-המשפט העליון.

1 ראו א' ברק “על השקפת-עולם בדבר משפט ושיפוט ואקטיביזם שיפוטי” מבחר כתבים (כרך א, 2000), 695, 697. מאמר זה פורסם גם בעיוני משפט יז (1993) 475.

2 סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980. חסר בחווה או בצוואה מתמלא, בין השאר, על-ידי עקרון תום הלב; ראו א' ברק פרשנות כמשפט (כרך ד, 2001) 224; פרשנות כמשפט (כרך ה, 2001) 398.

לחיינו האינטימיים של הפרט. גישתי היא ליברלית, שכן ביסודה מונחת התפיסה כי אחד מכללי המשפט היסודיים הוא זה, לפיו כל מה שלא נאסר על הפרט – מותר לו.

למשפט אין גבולות. הכל שפיט נורמטיבית<sup>28</sup>. היש לשיפוט גבולות? האם הכל שפיט מוסדית<sup>29</sup> — כלומר נתון להכרעה של המוסד השיפוטי? מבחינת המשפט המצוי, ברור שלא הכל שפיט (מוסדית). ישנם סכסוכים שהדין קובע לגביהם, כי הם יוכרעו מחוץ לכותלי בית המשפט. כך, למשל, קובע סעיף 33 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973:

"חווה שלפיו יינתן ציון, תואר, פרס וכיוצא באלה על-פי הכרעה או הערכה של אחד הצדדים או של אדם שלישי, אין ההכרעה או ההערכה לפי החווה נושא לדין בבית-משפט".

ברוח דומה קובע סעיף 2 לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל (המקומות הקדושים), 1924 לאמור: